
平成 27 年 1 月 16 日 
お客様各位 

東京都千代田区四番町７番地 

 
 

防じんマスク サカヰ式 １０１５－０２型に装着するユニーミクロンフィルター   

１０１５用－０２の自主回収について 
 
拝啓 平素より格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、この度弊社で自主的に行っている社内買取試験におきまして、防じんマスク サカ

ヰ式１０１５－０２用に装着するユニーミクロンフィルター１０１５用－０２の液体粒子

捕集効率に社内基準値（国家検定規格値９５％）を下回るものが見つかりました。 
本件を受け、弊社では当該事案を厚生労働省に届け出ると共に、お客様のお手元にある

該当フィルタを下記の通り良品に交換させていただくことと致しました。 
該当品をお持ちのお客様には大変ご迷惑をおかけしますが、弊社営業所までご連絡いただ

きますようお願い申し上げます。 
尚、本不具合品を使用しますと、お客様が期待する液体粒子捕集性能を満足できない可

能性がございますので、該当製品をお持ちのお客様は直ちに使用を止めていただきますよ

うお願い申し上げます。 
本年１月以降は不具合を是正し、当該マスク及びフィルタの出荷を実施しておりますた

め、お客様には安心してご使用いただけます。 
お客様にご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。今後このようなこと

がないよう、再発の防止と一層の品質管理に努める所存でございますので、引き続きご愛

顧賜りますようお願い申し上げます。 
敬具 

  
記 

 
１．該当製品 

別紙に示します。 
 

２．回収対象品 
（１）未使用のマスク及びフィルタについて 

製造年月 2014 年 2 月～2014 年 12 月製造の防じんマスクにつきましては、新品のマ

スクと交換させていただきます。製造年月については別紙（写真１）をご参照下さ

い。 
ＤＢ、ＤＣ、ＤＤ、ＤＥ、ＤＦ、ＤＧ、ＤＨ、ＤＩ、ＤＪ、ＤＫ、ＤＬの記号が印

字されているフィルタにつきましては、新品のフィルタと交換させていただきます。 
印字位置については別紙（写真２）をご参照下さい。 
 

（２）使用中のマスクについて 
ＤＢ、ＤＣ、ＤＤ、ＤＥ、ＤＦ、ＤＧ、ＤＨ、ＤＩ、ＤＪ、ＤＫ、ＤＬの記号が印

字されているフィルタにつきましては、新品のフィルタと交換させていただきます。 
印字位置については別紙（写真２）をご参照下さい。 
 



（３）ご連絡先（本社窓口及び営業所） 
 
   本社窓口 マーケティング本部 安全衛生ディビジョン 03-5276-1916 
 
   北海道営業所 011-832-3911     大阪営業所  06-6326-9223 
   仙台営業所  022-374-0420     神戸営業所  078-511-0414 
   新潟営業所  025-255-0121     倉敷営業所  086-423-2321 
   千葉営業所  043-293-0411     広島営業所  082-283-7880 
   熊谷営業所  048-524-2928     四国営業所  0897-34-8927 
   東京営業所  03-5276-8063     九州営業所  0942-38-1651 
   横浜営業所  045-242-6566     長崎駐在事務所 095-844-8406   
   名古屋営業所 052-753-7872 
   北陸営業所  076-298-1010 
 

以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



別紙 
 
該当製品 
品番 品名 
103675 防じんマスク サカヰ式 １０１５－０２型 
103683 防じんマスク サカヰ式 １０１５－ＲＡ－０２型 
103691 防じんマスク サカヰ式 １０１５－０２型 メリヤスなし 
171611 ユニーミクロンＦ１０１５用－０２ 
171620 リサイクル用ユニーミクロンＦ１０１５用－０２ 

 
■ 防じんマスクの製造年月の位置（写真１） 

 
 
■フィルターの記号印字の位置（写真２） 

 

 

’14 年 11 月製造 

フィルタ記号 ＤＪ 

 


